⁵⁵ Véase, en este sentido, Pertile, A., *Storia del diritto italiano dalla caduta dell’impero romano alla Codificazione*, Roma-Napoli-Milano, VI, II, pp. 392- 409; Nani, C., *Storia del diritto privato italiano*. Torino, 1902. Reed. Anast., Milano, 1972, pp. 457-463.

⁵⁶ Castro, P. de, *Lectura Super Codice. Brescia*, 1447. *Rubrica Qui bonis cedere possunt, Proemio: Quia condemnatus interdum non apellati, vel quia non potest, vel quia neglexit propter hoc sententia transit in rem iudicatam et lapsu tempore quod datur iudicatis fit executio personaliter et realiter, quia capitur et in carceratur et bona capitur et dividitur, et interim stat in carceribus, et sic merceratur a creditoribus, previsum est per illus textum si vult evitare carcerem debeant cedere bonis [...].*

⁵⁷ T. 3, 1. En torno a la残酷 de la ley, Gelio, A., *Noctes Aticae*, XX,1: *Nam de inmanitate illa secandi partiendique humani corporis, si unus ob pecuniam debitam iudicatus addictusque sit*

deudor insolvente –*nexus*– por su acreedor, siendo sus efectos moderados, posteriormente, por una *lex –lex Poetelia Papiria*⁵⁸ et *lex Iulia*⁵⁹– en la que “sólo se podía retener en la cárcel a los deudores pobres. Y para liberar a los perjudicados deudores de las molestias de la cárcel, los indulgentes emperadores procuraron establecer el asilo de la cesión de bienes, de modo que los deudores, cautivos y encarcelados, fueran liberados de la mala y cruel estancia de la cárcel. De donde el infeliz deudor perjudicado era liberado, por el beneficio de la cesión de bienes, incluso, si expresamente estaba obligado a la cárcel”⁶⁰.

[2] Concepto y finalidad. La doctrina del *ius commune*, haciéndose eco de la tradición textual del *Codex*⁶¹, vino a reconocer que la *cessio bonorum* era un beneficio miserable que se concedía a los deudores insolventes –ya fueran hombres o mujeres⁶², ya hijos o hijas⁶³–, con la finalidad de que pudieran evitar la cárcel y la ignominia que suponía la quiebra⁶⁴: *Nota quod cessio bonorum est remedium miserabile, quia miserum facit cedentem, qui ad tantam paupertatem, quia uix ei, vel trrula dimittitur: Summa pluribus, non libet meminisse et piget dicere. Quid enim videri potest efferatius, quid ab hominis ingenio diversius, quam quod membra et artus inopis debitoris acerbissimo laniatu distrahebantur, sicuti nunc bona venum distrahuntur?*

⁵⁸ Varron, *De lingua Latina* 7,105: *liber qui suas operas in servitudinem pro pecunia quam debet dat, dum solveret, nexus vocatu aere obaeratus. ecclesiasticae et secularis, cum actionum formulis, et actis processum hispano sermone compositis.*

⁵⁹ Gai., 3,78; C. 7,71,4 –*Legis Iuliae de bonis cedendis beneficium-*; C. Th. 4,20,1 –*Qui bonis ex lege Iulia cedere possunt-*. Pérez, A., *Praelectiones in duodecim libros Codicis Justiniani Imp. Antuerpiae*, 1720, Tom. 2, Tit. 71, num. 1: *Non solum per appellationem condemnato subvenitur, sed et per cessionem, quae causa est, cur post appellationem de ea agatur; ad cuius cognitionem sciendum est, moris olim fuisse, ut debitores qui non existerent solvendo, in vincula conjicerentur, addicerenturque creditoribus, quo usque aere alieno se liberassent, [...] Postea temporis progressu coeptum est cum illis mitius agi, et lege Julia cautum, ut inopes debitores bonis suis cedendo possint evadere carceris molestias, aliasque creditorum vexationes, l. 1 et 4 h. t. his tamen creditoribus permissum non est sua auctoritate dividere haec bona, et jure dominii detinere, sed venditionis remedio, quatenus substantia patitur, indemnitati sua consulere.*

⁶⁰ Révigny, J. de, *Lectura super Codicem*, Paris, 1517, Repr. Bologna, 1967, *Lectura super Codicem ad 7.71.1: [...] et adiecit glosa quod ita continebatur in legem XII. tabularum quod post XL. dies daretur creditoribus lacerandus et duriciam illius legis defendit celcus cecilius quod [lege: contra] quemlibet philosophum. hoc simplex acquiesceret isti glose. Et hoc est falsissimum, unde non est aliqua lex quod tradatur creditoribus lacerandus quod fuerit in legem xii. tabularum et celcus cecilius hoc dixerat.*

⁶¹ C. 7,71,1: *Qui bonis cesserint, nisi solidum creditor receperit, non sunt liberati. In eo enim tantum hoc beneficium eis prodest, ne iudicati detrahantur in carcerem.*

⁶² Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis. Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex prima*, num. 10: *Quaero, cum in civitatibus sint carceres hominum et mulierum, utrum mulier condemnata pro debito posit carcerari? Respondeo, non, quia mulieri datur cessionis beneficium, ne incarceretur [...] ergo si non cedit bonis, potest carcerari, in hoc tamen servanda sunt statute et consuetudinies locum.*

⁶³ Saxoferrato, B. de, *Commentaria, Istituto giuridico Bartolo da Sassoferato, Il Cigno Galileo Galilei*, Roma, 1998, *Codex, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Cum et filii*, num. 1: *Filiumpfamilias sive habeat canstrense peculium sive non potest cedere bonis; Ubaldis, In VII. VIII. IX. X et XI Codicis. Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Cum et filia*, num. 1: *Filiumpfamilias, et filia, ne detrudantur in carcerem possunt cedere bonis [...] nec requeritur patris consensus, quia est alienation necessaria;* Castro, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Cum et filii.: Filii familias utriusque sexus possunt cedere bonis sive habean patrimonium proprium sive non.*